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Введение

Актуальность темы исследования

Создание оптического квантового генератора в 50-60-е гг., больше известного как лазер,

по праву считается одним из крупнейших достижений прикладной физики XX века. За счёт ко-

герентности испускаемого лазером излучения и возможности добиться высокой плотности мощ-

ности в пучке света, лазеры нашли широчайшее применение в современной науке и технике: от

спектроскопии и метрологии до линий передачи данных, от лазерной сварки и лазерной хирургии

до сканеров штрих-кодов и лидаров. Первые работы по исследованию лазеров были сконцентри-

рованы в области видимого излучения и ближнем ИК-диапазоне, и одной из актуальных задач

прикладной физики является разработка когерентных источников, излучающих в других обла-

стях электромагнитного спектра. В данной работе основное внимание будет уделено двум важ-

ным диапазонам – окну прозрачности атмосферы 3–5 мкм и т.н. терагерцовому зазору — terahertz

gap — диапазону длин волн 5.7–12 ТГц (25–55 мкм), создание компактных когерентных излуча-

телей в котором до сих пор представляет проблему.

Актуальность разработки лазеров в окне прозрачности атмосферы 3–5 мкм обусловлена

наличием в нём наиболее сильных линий поглощения различных биологических, промышленных

газов и газов-поллютантов, таких как метан, угарный газ, углекислый газ, оксиды азота и серы и

ряда других важных газов [1, 2]. Реализация лазерной абсорбционной спектроскопии в данном

диапазоне является эффективным методом [3, 4] экологического мониторинга качества атмо-

сферного воздуха в городской среде, объектах сельского хозяйства, на промышленных предпри-

ятиях, химических производствах, техногенных объектах для добычи и транспортировки мине-

ральных ресурсов. Коммерчески доступные системы мониторинга работают на гораздо меньших

длинах волн — до 1.5 мкм. Это связано в первую очередь со сложностью создания перестраива-

емых лазеров в диапазоне 3–5 мкм, способных работать при высокой температуре. Обзор суще-

ствующих полупроводниковых лазеров диапазона 3–5 мкм приведён в обзоре литературы в под-

разделе 3.2.

Что касается терагерцового зазора, то актуальность разработки когерентных источников

в этом диапазоне подтверждается значительным числом различных научных групп, работающих

над этой проблемой. Строго говоря, вблизи терагерцового зазора и в нём самом существуют раз-

личные классы когерентных излучателей, в том числе лазеров или близких к ним устройств. Так,

в субтерагерцовом диапазоне представлены устройства вакуумной электроники: лампы обратной
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волны [5, 6], клистроны [7, 8], лампы бегущей волны [9], гиротроны [10, 11] и синхротроны [12,

13]. Эти источники обычно имеют высокую мощность [14]. Для конвертации субтерагерцового

излучения вакуумных ламп в терагерцовое прорабатывается вопрос использования умножителей

частоты [15]. Но устройства вакуумной электроники даже с умножением частоты работают лишь

в длинноволновой части ТГц-диапазона и имеют внушительные габариты, в то время как для

многих применений интересны компактные источники ТГц-излучения. Такой выделенный класс

вакуумных приборов, как лазеры на свободных электронах, перекрывает весь ТГц-диапазон [16,

17], но из-за габаритов и стоимости говорить о каком-либо их практическом применении не при-

ходится.

С высокочастотной стороны терагерцового зазора представлены различные газовые ла-

зеры, и хотя в некоторых из них можно добиться достаточно высокой мощности генерации при

относительно небольших габаритах, длины волн генерации привязаны к конкретной газовой

смеси и не подлежат значительной перестройке [18]. Другим известным подходом к разработке

излучателей ТГц-диапазона является генерация разностной гармоники лазеров видимого или

ближнего инфракрасного диапазонов. При гетеродинировании излучения от двух различных ла-

зеров или различных мод одного лазера разностная частота может находиться в терагерцовом

диапазоне. Для компактных дизайнов генераторов разностной частоты рассматривались различ-

ные полупроводниковые лазерные источники: диодные лазеры [19, 20], двухмодовые лазеры [21]

и даже двухцветный VCSEL [22]. Известны также работы по параметрической генерации излу-

чения терагерцового диапазона в кристаллах LiNbO3, накачиваемых Nd:YAG лазерами [23, 24].

Однако несмотря на свои достоинства, генерация терагерцового излучения посредством нели-

нейно-оптических эффектов, как правило, требует отладки оптических схем, и готовые приборы

имеют достаточно сложное устройство.

Для межзонных полупроводниковых лазеров, широко представленных в видимом и ближ-

нем ИК-диапазонах, продвижение в средний ИК- и ТГц-диапазоны сопряжено с рядом трудно-

стей. Основным фундаментальным ограничением является понижение вероятности излучатель-

ной рекомбинации неравновесных носителей заряда и рост вклада безызлучательных каналов ре-

комбинации– оже-рекомбинации и рекомбинации Шокли-Рида-Холла. Таким образом, конструк-

ции лазеров для коротковолновой области электромагнитного спектра оказываются менее эф-

фективными в среднем ИК- и ТГц-диапазонах, что привело к разработке альтернативных реше-

ний, из которых наибольшее распространение в последние десятилетия получили полупроводни-

ковые квантовые каскадные лазеры (ККЛ) и межзонные каскадные лазеры (МКЛ). Подробный

обзор существующих полупроводниковых лазеров в среднем ИК- и ТГц-диапазонах приведён в

обзоре литературы в подразделе 2.2. Как будет показано в дальнейшем, гетероструктуры с КЯ
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HgCdTe/CdHgTe являются одной из немногих узкозонных полупроводниковых систем, в кото-

рых можно эффективно подавить безызлучательную оже-рекомбинацию и получить лазерную

генерацию во всём среднем ИК-диапазоне.

Степень разработанности исследования

Твердые растворы HgCdTe — один из основных полупроводниковых материалов для из-

готовления приёмников среднего ИК-диапазона [25]. Поэтому основное внимание в исследова-

нии твёрдых растворов HgCdTe, в том числе структур с квантовыми ямами, было направлено на

совершенствование характеристик приёмников на основе данного полупроводника.

Предшествующие исследования стимулированного и лазерного излучения в HgCdTe

структурах среднего ИК-диапазона, пик которых пришёлся на 90-е годы, проводились исключи-

тельно в коротковолновой части обозначенного диапазона. Подробный обзор тех исследований

приводится в обзоре литературы в Разделе 3. Так, Рисунок 3.2 демонстрирует состояние дел по

данному направлению исследований к моменту начала серии работ, проведённых нашей научной

группой. Наиболее длинноволновая генерация была получена на длине волны 5.3 мкм при тем-

пературах ниже температуры жидкого азота в инжекционном лазере с активной средой на основе

объёмных эпитаксиальных плёнок HgCdTe [26]. За исключением работ научной группы, в кото-

рую входит автор диссертации, ранее в HgCdTe структурах на длинах волн более 5.3 мкм систе-

матически проводились исследования лишь спонтанной фотолюминесценции (ФЛ).

Генерацию стимулированного излучения в гораздо более длинноволновом диапазоне (в

окрестности длины волны 10 мкм) удалось получить уже в первых работах нашей группы по ис-

следованию гетероструктур с узкими КЯ HgCdTe/CdHgTe [27]. Кроме того, было определено,

что температурный предел генерации в исследованных структурах лежит выше 77 К, а порог по

мощности накачки при 20 К по порядку величины равен всего лишь 0.1 кВт/см2. В последующих

работах удалось увеличить длину волны генерации СИ при низких температурах до 14 мкм [28],

19.5 мкм [29] и 31 мкм [30]. При этом диапазон длин волн вплоть до ~25 мкм непрерывно пере-

крывался различными конструкциями HgCdTe лазеров, в диапазоне длин волн от 25 до 31 мкм

генерацию СИ пронаблюдать не удалось, а результат на 31 мкм не имел температурного сдвига,

более подробно полученный результат обсуждается в подразделе 2.5.

Что касается альтернативных конструкций лазеров среднего ИК-диапазона на основе

твёрдых растворов HgCdTe, то можно выделить два направления исследований. Недавно нашей

группой была предложена концепция квантово-каскадного лазера на основе HgCdTe, и
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представлены рассчитанные конструкции активной области такого лазера для генерации излуче-

ния в терагерцовом зазоре [31, 32].

Также не так давно в журнале Nature Photonics появилась работа, в которой рассматрива-

ется возможность создания лазера на переходах между уровнями Ландау в бесщелевом HgCdTe,

помещенном в магнитное поле [33]. Авторы показывают, что в отличие от графена и материалов

с параболическим законом дисперсии носителей, в наборе уровней Ландау для фермионов Кейна

отсутствуют эквидистантные состояния, что позволяет подавить рассеяние носителей по меха-

низму Оже и наблюдать циклотронную эмиссию в ТГц-диапазоне. Авторы приводят оценку ин-

версии населенностей для получения усиления, но в работе представлены лишь спектры спон-

танного излучения при температуре 4.2 К. Кроме того, очевидно, что для получения генерации

на длинах волн в диапазоне 20–30 мкм потребуются магнитные поля выше 4 Тл, что ограничи-

вает практическую применимость предложенного дизайна лазера.

Настоящая работа является естественным продолжением исследований стимулирован-

ного излучения в гетероструктурах с квантовыми ямами HgCdTe/CdHgTe с различными парамет-

рами квантовых ям и конструкций диэлектрического волновода, в частности, таких его характе-

ристик как максимальной температуры наблюдения, пороговых интенсивностей генерации, спек-

тральных особенностей. Основной целью данных исследований является продвижение макси-

мальной длины волны генерации вглубь терагерцового зазора и улучшение характеристик сти-

мулированного излучения. Проведённое диссертационное исследование является актуальным,

оригинальным, соответствует современным тенденциям развития оптоэлектроники среднего ИК-

диапазона и определяет мировой уровень в направлении генерации когерентного излучения сред-

него ИК-диапазона в материалах на основе HgCdTe.

Цели и задачи

Основной целью диссертационной работы является получение нового научного знания о

процессах стимулированного излучения в структурах с КЯ HgCdTe/CdHgTe, улучшение харак-

теристик СИ в них и разработка основ технологии изготовления лазеров среднего инфракрасного

диапазона на основе гетероструктур HgCdTe с узкими КЯ, обогащёнными ртутью. Вышепере-

численное можно разбить на следующие задачи:

1. Постростовая характеризация волноводных гетероструктур с КЯ HgTe/HgCdTe ме-

тодом спектроскопии фотолюминесценции в широком диапазоне температур. Определение ши-

рины запрещенной зоны и параметров КЯ в структурах.
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2. Исследование стимулированного излучения в непрерывном режиме в волноводных

HgCdTe структурах среднего ИК-диапазона с квантовыми ямами при оптическом возбуждении.

Определение оптимальных параметров КЯ и волновода для генерации СИ в непрерывном ре-

жиме.

3. Исследование стимулированного излучения в HgCdTe гетероструктурах с улуч-

шенными конструкциями диэлектрического волновода, снижающими модовые потери в диапа-

зоне длин волн 24–31 мкм, плохо покрываемого каскадными лазерами и межзонными HgCdTe

лазерами на GaAs подложке с неоптимальным дизайном волновода и высокими модовыми поте-

рями.

4. Исследование стимулированного излучения в HgCdTe гетероструктурах с КЯ в

диапазоне длин волн 2.5–5 мкм — окне прозрачности атмосферы 3–5 мкм и прилегающей к нему

спектральной области для разработки методов увеличения температуры генерации СИ до ком-

натной температуры.

5. Изготовление гребенчатых резонаторов с модами Фабри-Перо на поверхности вол-

новодных гетероструктур с КЯ HgCdTe/CdHgTe среднего ИК-диапазона с последующим иссле-

дованием в них лазерного излучения при оптической накачке.

Научная новизна работы

Научная новизна работы состоит в следующем:

1. Впервые получено стимулированное излучение в структурах с КЯ HgCdTe/CdHgTe

при непрерывном оптическом возбуждении на длине волны больше 10 мкм при температурах,

близких к температурам жидкого гелия. Показано, что для генерации СИ в непрерывном режиме

предпочтительны широкие КЯ с ненулевым остаточным содержанием Cd за счёт уменьшения

неоднородности параметров КЯ и сопутствующего ей неоднородного уширения спектра усиле-

ния.

2. Впервые предложены и исследованы дизайны диэлектрических волноводов с уве-

личенной толщиной CdTe буфера или сильнолегированной GaAs подложкой для лазерных струк-

тур с КЯ HgCdTe/CdHgTe для диапазона длин волн генерации 24–31 мкм, обеспечивающие по-

давление модовых потерь (параметр α/Г) за счёт уменьшения «вытекания» лазерной моды в GaAs

подложку. В структурах, выращенных на основе предложенных дизайнов волноводов, впервые

наблюдалось СИ на длинах волн до 26–27 мкм, не покрываемых структурами с толщиной буфера

CdTe 10 мкм, в которых модовые потери высоки на приведённых длинах волн. Более того, за счёт
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уменьшения модовых потерь на полтора порядка в структурах с новым дизайном волновода

наблюдается сравнимое снижение пороговых интенсивностей генерации СИ.

3. Экспериментально подтверждено, что в структурах с КЯ HgCdTe/CdHgTe, рассчи-

танных на генерацию СИ в диапазоне λ > 20 мкм при понижении остаточного содержания кадмия

в КЯ с ~6 % до ~2.5 %, за счёт увеличения пороговой энергии оже-рекомбинации (которое по-

давляет разогрев носителей заряда при большой разнице в энергии квантов накачки и стимули-

рованного излучения), наблюдается увеличение максимальной температуры генерации стимули-

рованного излучения с 70–80 К до значений в 100 К и выше

4. Впервые получено СИ в гетероструктуре с КЯ HgCdTe/CdHgTe на длине волны

2.75 мкм при комнатной температуре. Для структур, рассчитанных на генерацию СИ в диапазоне

пропускания атмосферы 3–5 мкм, впервые были проведены экспериментальные оценки вели-

чины модовых потерь и оценено оптимальное число КЯ для реализации оптических конвертеров

излучения HgCdTe лазеров с оптической накачкой.

5. Впервые получена лазерная генерация среднего ИК-диапазона при оптической

накачке (длина волны излучения — 9 мкм и короче при криогенных температурах) в мезаструк-

туре, изготовленной из волноводной гетероструктуры с КЯ HgCdTe/CdHgTe методом ионного

травления в гребенчатой геометрии с модами Фабри-Перо. В отличие от предшествующих работ

других научных групп, лазеры изготавливались из волноводных структур с активной областью в

виде массива узких квантовых ям с минимальным остаточным содержанием Cd, что накладывало

ограничения на постростовую обработку структур.

Теоретическая и практическая значимость работы

Научная значимость работы заключается в расширении знаний об оптических свойствах

гетероструктур с КЯ HgTe/CdHgTe. Представленные во втором разделе исследования влияния

параметров квантовых ям HgCdTe/CdHgTe, а также конструкций диэлектрического волновода на

характеристики стимулированного излучения в диапазоне длин волн 25–31 мкм представляют

практическую значимость для разработки межзонных HgCdTe лазеров или оптических конвер-

теров для данного диапазона, работающих при температурах, превышающих температуру жид-

кого азота. Разработка таких лазеров позволит перекрыть часть терагерцового зазора, не покры-

ваемую существующими конструкциями ККЛ.

Проводимые в третьем разделе исследования стимулированного излучения в квантовых

ямах HgCdTe/CdHgTe в диапазоне длин волн 2.5–5 мкм важны для разработки HgCdTe лазеров
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этого диапазона, перестраиваемых в широком интервале длин волн и работающих при комнатной

температуре или температурах, доступных при термоэлектрическом охлаждении. Компактные

межзонные лазеры в окне прозрачности атмосферы 3–5 мкм могут найти широкое применение в

спектроскопии газовых смесей, экологическом мониторинге и контроле производственных про-

цессов.

В четвёртой главе представлены результаты первых опытов по изготовлению гребенчатых

мезаструктур с модами Фабри-Перо на основе волноводных гетероструктур с узкими кванто-

выми ямами HgCdTe с высоким содержанием ртути и рассчитанными на генерацию стимулиро-

ванного излучения вблизи длины волны 10 мкм. Полученные результаты могут быть напрямую

использованы при разработке и изготовлении упомянутых ранее межзонных лазеров или опти-

ческих конвертеров на основе твёрдых растворов HgCdTe.

Методология и методы исследования

В работе использовались апробированные методы исследования оптических свойств по-

лупроводниковых структур, используемые в Институте физики микроструктур, г. Нижний Нов-

город:

1. Исследование спектров фотопроводимости в терагерцовом и среднем ИК-диапазонах

проводилась методом фурье-спектроскопии.

2. Исследования стационарной фотолюминесценции в среднем ИК-диапазоне в широком

температурном диапазоне осуществлялись методом фурье-спектроскопии.

3. Исследования стимулированного излучения среднего ИК-диапазона в широком темпе-

ратурном диапазоне при оптическом возбуждении осуществлялись методами времяразрешённой

фурье-спектроскопии.

4. Расчеты зонного спектра гетероструктур с КЯ HgCdTe/CdHgTe проводились в рамках

четырехзонной модели Кейна 8×8.

Положения, выносимые на защиту

1. В гетероструктурах с КЯ HgCdTe/CdHgTe, выращенных методом МПЭ и рассчитанных

на генерацию стимулированного излучения в диапазоне 10–14 мкм при гелиевых температурах,
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снижение порогового уровня возбуждения и генерация стимулированного излучения при непре-

рывной оптической накачке наблюдается в структурах с большей шириной КЯ (и, соответ-

ственно, с ненулевой долей Cd в яме), а не в структурах с более узкими КЯ HgTe/CdHgTe, в


[…]

разрешением эксперимента. Более высокие температурные характеристики второго образца мо-

гут быть связаны с более короткой экспозицией краев КЯ на поток высокоэнергетических ионов

в процессе травления. Это результат позволяет предположить, что дефекты накапливаются на

боковой грани полоска во время травления. Стоит добавить, что в попытке повысить рабочую

температуру полосков в образце 1 некоторые из них были дополнительно “отполированы” сфо-

кусированным ионным пучком (FIB). Однако существенного улучшения рабочей температуры

не наблюдалось.

118

1080 1110 1140 1170 1200 1230 1260
0.0

0.5

1.0

1-й образец

T (K), P(кВт/см2)

8K, 5

30K, 5.4

35K, 6

С

и
гн

а
л

,
н

о
р

м
и

р
о

в
а
н

н
ы

й

Волновое число, см-1

(a) (b)

9.4 9.2 9 8.8 8.6 8.4 8.2 8

Длина волны, мкм

1100 1150 1200 1250 1300 1350 1400 1450 1500
0.0

0.5

1.0

2-й образец

T (K), P(кВт/см2)

9K, 3

40K, 5.7

60K, 6.7

80K, 11.6

100K, 22

110K, 23.7

120K, 56

С
и

гн
а
л

,
н

о
р

м
и

р
о

в
а
н

н
ы

й

Волновое число, см-1

9 8.8 8.6 8.4 8.2 8 7.8 7.6 7.4 7.2 7 6.8

Длина волны, мкм

Рисунок 4.12. Температурная эволюция спектров излучения (a) первого и (b) второго массива гребней

при накачке ПГС с длиной волны 2 мкм на различных интенсивностях возбуждения, спектральное

разрешение 2 см-1.

Поскольку образец содержал массив гребенчатых мез различной длины, спектральная кар-

тина была достаточно сложной. Расстояние между продольными модами Фабри-Перо можно

оценить как ∆𝑘 = (2𝑛𝐿)−1, где n — действительная часть показателя преломления, равная ~3 на

соответствующих длинах волн. Для большинства полосков спектральное разрешение и уширение

линий не позволяли наблюдать отдельные продольные моды. Чтобы изучить характерный вид

спектра полоска, мы выкололи одиночный полосковый резонатор и укоротили его до 0.25 мм

путем простого раскалывания.

На Рисунке 4.13(a) показаны спектры излучения этого полоска при 8 К, измеренные с раз-

решением 1 см-1 и 0.2 см-1. FWHM линии каждого пика составляет ~0,4 см-1 или даже меньше,

что близко к наилучшему спектральному разрешению, доступному в этом эксперименте. Это зна-

чение также близко к ширине линии лучших лазеров с полосковой геометрией, изготовленных с

использованием химического травления [26] или лазеров с вертикальным излучением с брэггов-

скими отражателями [160].

Стоит обратить внимание, что в этом масштабе наблюдаемый FWHM может быть уширен

за счет нескольких факторов, двумя основными из которых являются осцилляции энергии между

импульсами лазера накачки, приводящие к различным отличающимся эффективным температу-

рам носителей, и колебания температуры в криостате во время эксперимента, занимающего не-

сколько десятков минут. Расчетное расстояние между продольными модами составляет ~7 см-1,

что довольно хорошо согласуется с наблюдаемыми расстояниями между линиями излучения,

хотя, по-видимому, в спектре присутствует более одной поперечной моды.
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Рисунок 4.13. (a) Спектры промежуточного и высокого спектрального разрешения лазерных мод

одиночного гребня длиной 0.25 мм при температуре 8 К; (b) Спектры излучения второго образца

низкого и высокого спектрального разрешения при температуре 120 К.

Для образца 2 при температуре 120 К (что является максимальной температурой генера-

ции лазерного излучения) спектр излучения проявляется в виде одиночного пика при спектраль-

ном разрешении 2 см-1. На Рисунке 4.13(b) видно, что в спектре, измеренном при более высоком

разрешении в 0.2 см-1, этот пик выглядит несимметричным и при помощи процедуры деконво-

люции может быть разложен до по меньшей мере двух линий, отстоящих друг от друга на ~1.2 см-

1, что соответствует модам резонатора длиной 1 мм.

Интересно обсудить результаты этого исследования в контексте спектральных областей,

которые являются более привлекательными с точки зрения практических приложений. Изготов-

ленные полоски имели наклонный профиль, снижающий добротность, но аналогичные показа-

тели качества, наблюдаемые у гребней с обработанными различными методами торцами, позво-

ляют сделать вывод, что качество поверхности кромок не является ограничивающим фактором.

Последнее кажется правдоподобным, принимая во внимание, что длина волны излучения

(~9 мкм) довольно велика, хотя качество торцов может быть проблемой для коротковолнового

диапазона λ ~ 3 мкм. Другая проблема заключается в том, что для длинноволновой области

λ > 20 мкм контраст скоростей травления слоев резиста и HgCdTe ограничивает глубину травле-

ния величиной ~8 мкм.

Однако за счёт использования металлической маски можно добиться как достижения луч-

шей контрастности скоростей травления, так и получения более вертикальных боковых стенок

полоска. Кроме того, поскольку критическая температура в значительной степени зависит от глу-

бины травления, на самом деле может оказаться полезным сократить время травления после до-

стижения массива КЯ, т.е. сбалансировать оптическое ограничение лазерных мод и скорость
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поверхностной рекомбинации. Уменьшение времён жизни носителей заряда более пагубно ска-

зывается в структурах, рассчитанных на генерацию в более длинноволновом диапазоне из-за об-

щей тенденции увеличения времён излучательной рекомбинации и уменьшения характерных

времён ШРХ по мере уменьшения ширины запрещенной зоны. Компромиссным решением в этом

случае могут быть более широкие полоски или даже остановка травления уже в верхнем волно-

водном слое, т. е. травление на глубину меньше чем глубина залегания массива КЯ. Однако, по-

видимому, для подавления поверхностной рекомбинации и усиления генерации в полосковых

резонаторах на основе твёрдых растворов HgCdTe в диапазоне длин волн более 20 мкм требу-

ются дополнительные исследования процесса пассивации краев. С другой стороны, в структурах,

излучающих в окне прозрачности 3–5 мкм, при высоких температурах время жизни носителей

заряда контролируется оже-процессами, которые имеют характерные времена в десятки пикосе-

кунд. Таким образом, они вряд ли подвержены значительному влиянию уменьшения времён

жизни из-за поверхностной рекомбинации ШРХ.

4.6 Заключение

В заключение, в этом разделе диссертации исследовано лазерное излучение в гребенчатых

мезаструктурах с резонаторами Фабри-Перо, изготовленные из волноводных гетероструктур с

КЯ HgCdTe/CdHgTe методом ионного травления. Достигнутое в этой работе отношение

Δλ/λ ~ 0.0004 соответствует лучшим дизайнам лазерных структур, изготовленным ранее другими

группами с использованием мокрого химического травления [26]. Однако, в отличие от преды-

дущих работ, генерация в гетероструктурах с квантовыми ямами HgCdTe была продемонстриро-

вана до 120 К на длинах волн до 7–9 мкм при оптической накачке. Можно оценить квантовую

эффективность (определяемую как отношение количества испущенных фотонов к одному погло-

щенному фотону накачки) как величину не менее 1% для обоих образцов при грубом допущении,

что с образца собирается всё излучение. Изготовленные гребни обеспечивали генерацию при

температурах значительно ниже критической температуры однопроходового СИ в необработан-

ной структуре. Таким образом, процесс травления оказывает заметное влияние на критическую

температуру генерации СИ и его пороговые характеристики. Последние указывают на уменьше-

ние времени жизни носителей до ~1 нс, что объясняется усилением рекомбинации ШРХ через

дефекты, образующиеся в процессе травления. Представляется вероятным, что эта проблема

имеет второстепенное значение для коротковолнового излучения (в окне прозрачности
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атмосферы 3–5 мкм), но для того, чтобы подавить этот механизм рекомбинации и перейти к боль-

шим длинам волн, необходимо разработать технологию пассивации краев для структур HgCdTe.
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Заключение

В заключении сформулированы основные результаты, полученные в диссертационной ра-

боте.

Получено стимулированное излучение при непрерывной оптической накачке в узкозон-

ных структурах с КЯ HgCdTe/CdHgTe в диапазоне длин волн 10.3–14 мкм. Показано, что для

получения СИ в непрерывном режиме предпочтительными являются структуры с большей ши-

риной КЯ (~6 нм), поскольку использование таких квантовых ям позволяет подавить влияние

флуктуаций толщины ямы на размытие энергии основного межзонного перехода в ней по срав-

нению с более узкими ямами (~3.5 нм) с той же Eg [А1].

Продемонстрировано, что в волноводных структурах с квантовыми ямами

HgCdTe/CdHgTe, рассчитанными на генерацию стимулированного излучения в диапазоне

λ > 20 мкм при уменьшении содержания Cd в КЯ с ~6% до ~2.5% наблюдается увеличение поро-

говой энергии оже-рекомбинации, что подавляет нежелательный разогрев носителей заряда при

большой разнице в энергии квантов накачки и стимулированного излучения и обеспечивает уве-

личение температуры генерации стимулированного излучения с 70–80 К до значений в 100 К и

выше [А2].

Показано, что увеличение толщины буфера CdTe до 15 мкм или рост структур на n++-GaAs

подложке позволяют снизить уровень модовых потерь (α/Г) не менее чем на порядок во всём

диапазоне длин волн от 20 до 30 мкм по сравнению с дизайном диэлектрического волновода на

нелегированной подложке с толщиной CdTe буфера 10 мкм. Уменьшение модовых потерь в

структурах транслируется в сопоставимое понижение пороговых интенсивностей накачки для

генерации стимулированного излучения — более чем на порядок до значений ~1 кВт/см2 при

77 К [А2, А3, А7].

За счёт снижения модовых потерь в структурах с толщиной CdTe буфера 15 мкм и струк-

турах, выращенных на n++-GaAs подложке было получено стимулированное излучение на длинах

волн 26–27 мкм, недоступных для структур с CdTe буфером толщиной 10 мкм [А2, А3, А7].

Получено стимулированное излучение при комнатной температуре в волноводной струк-

туре с квантовыми ямами Hg0.82Cd0.18Te/Cd0.6Hg0.4Te в диапазоне 2.65–2.75 мкм при внутриямном

импульсном оптическом возбуждении с характерной плотностью мощности в 200–300 кВт/см2

[А4, А8].

С использованием ABC-модели было разработано теоретическое описание процессов

межзонной рекомбинации носителей заряда в гетероструктурах с множественными квантовыми

ямами HgCdTe/CdHgTe. На основе экспериментальных данных приведены оценки модовых
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потерь (α/Г) в структурах с длинами волн стимулированного излучения в диапазоне 3–5 мкм, ко-

торые составили 30±10 см-1, и предполагаемого увеличения максимальной температуры генера-

ции для структур с различным числом квантовых ям. Определено, что оптимальное количество

квантовых ям Hg(Cd)Te/HgCdTe для условий внутриямной оптической накачки находится в диа-

пазоне от 15 до 30 [А5, А9].

В изготовленных резонаторных мезаструктурах с квантовыми ямами HgCdTe/CdHgTe

наблюдалась генерация лазерного излучения, при этом достигнутое в работе отношение

Δλ/λ ~ 0.0004 соответствует лучшим дизайнам лазерных структур на основе HgCdTe в более ко-

ротковолновом диапазоне, изготовленным ранее другими группами с использованием химиче-

ского травления [А6, А10, А11].
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Список сокращений и условных обозначений

ИК — инфракрасный

ТГц — терагерцовый

ККЛ — квантово-каскадный (квантовый каскадный) лазер

КЯ — квантовая яма

СИ — стимулированное излучение

ФЛ — фотолюминесценция

ФП — фотопроводимость

HgCdTe — кадмий-ртуть-теллур

FWHM — полная ширина на половинной высоте
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