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 В диссертационный совет
24.1.238.02

при ФИЦ ИПФ РАН

Отзыв
официального оппонента, доктора физико-математических наук, профессора,
профессора Высшей инженерно-физической школы Санкт-Петербургского
политехнического университета Петра Великого Фирсова Дмитрия
Анатольевича на диссертационную работу Уточкина Владимира Васильевича
"Генерация излучения среднего ИК-диапазона в гетероструктурах с квантовыми
ямами на основе HgCdTe", представленную на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук по специальности 2.2.2 - Электронная
компонентная база микро- и наноэлектроники, квантовых устройств

Актуальность. Расширение рабочего спектрального диапазона
полупроводниковых источников излучения всегда вызывало большой интерес как с
точки зрения фундаментальной науки, так и для практических применений. В
настоящее время физика и технология полупроводниковых лазеров ближнего
инфракрасного диапазона находятся на довольно высоком уровне. Важной задачей
остается расширение спектрального диапазона полупроводниковых источников
излучения в диапазон более длинных волн. Область использования источников
излучения среднего и дальнего инфракрасного диапазонов весьма широка и
включает, например, спектроскопию, мониторинг окружающей среды, диагностику,
связь в окнах прозрачности атмосферы, медицину и пр. В длинноволновом
спектральном диапазоне можно выделить такие важные области, как окно
прозрачности атмосферы 3–5 мкм и терагерцовый диапазон 20–55 мкм, особенно
сложный для создания эффективных источников. Развитие технологии и результаты
проведенных исследований свидетельствуют о перспективности создания
источников длинноволнового излучения в этих диапазонах на основе твердых
растворов кадмий-ртуть-теллур (КРТ). Особый интерес вызывает использование
структур с квантовыми ямами на основе этих твердых растворов, поскольку в этом
случае существенно расширяются возможности управления зонным спектром и
излучательными характеристиками источников. В настоящей работе исследуются
структуры с квантовыми ямами HgCdTe/CdHgTe, позволяющие получать
стимулированное излучение в диапазонах 2.5–5 и 25–31 мкм и лазерную генерацию
диапазона 9 мкм.
Опираясь на вышеизложенное, можно сделать вывод о несомненной
актуальности темы диссертационной работы.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка
сокращений и условных обозначений, списка литературы и списка публикаций
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автора. Диссертация содержит 142 страницы текста, 60 рисунков, список литературы
из 159 наименований и список 11 публикаций автора.

Новизна результатов. В работе получено значительное количество новых
важных научных результатов. Приведу лишь некоторые из них, представляющиеся
мне наиболее важными и интересными.
Полученные результаты по исследованию стимулированного и лазерного
излучения в структурах с квантовыми ямами HgCdTe/CdHgTe можно разделить на
три группы. Это исследование стимулированного излучения в диапазоне 10–31 мкм,
исследование стимулированного излучения в диапазоне прозрачности атмосферы 3–
5 мкм при повышенных температурах и спектроскопия лазерного излучения в
гребенчатых волноводах с торцевыми резонаторами Фабри-Перо. Для каждого их
этих направления в работе была проведена оптимизация параметров исследуемых
гетероструктур.
1. Диапазон 10–31 мкм.
При исследовании длинноволнового излучения впервые получено
стимулированное излучение при непрерывном оптическом возбуждении в
диапазоне длин волн 10.3–14 мкм. Рекордные результаты удалось получить за счет
использования относительно широких квантовых ям, что снизило влияние
флуктуаций ширины ямы на уширение спектра усиления.
Разработан и реализован оригинальный дизайн диэлектрического волновода,
обеспечивающий уменьшение модовых потерь. Это позволило на порядок
уменьшить пороговые мощности и получить стимулированное излучение на длинах
волн 26–27 мкм.
За счет оптимизации гетероструктур (снижение доли кадмия) удалось
существенно повысить пороговую энергию оже-рекомбинации, что подавляет
нежелательный разогрев носителей заряда, и добиться рабочей температуры около
100 К, т.е. выше температуры жидкого азота.
2. Диапазон 3–5 мкм
Впервые получено стимулированное излучение на длинах волн до 2.75 мкм
при комнатной температуре и импульсной накачке.
Выполнен анализ влияния числа КЯ в активной области на максимальную
температуру генерации. Показано, что оптимальное число КЯ лежит в диапазоне 15–
30.
3. Лазерное излучение в волноводах с резонаторами Фабри-Перо.
Описанные выше результаты были получены в условиях однопроходовой
генерации. Это несомненно отрицательным образом влияет на характеристики
стимулированного излучения. В работе удалось продвинуться по пути создания
лазерного источника с высокой добротностью получить узкие лазерные линии в
диапазоне около 9 мкм с Δ𝜆 𝜆~10ିସ⁄ . Резонатор Фабри-Перо был сформирован
методом ионного травления.

Достоверность основных результатов работы не вызывает сомнений.
Используются современные высокоточные экспериментальные методики и хорошо
отработанные технологические подходы к изготовлению структур. Следует особо
отметить согласие экспериментальных результатов с результатами расчетов и
литературными данными (в тех случаях, когда подобные данные имелись), что также
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подтверждает правильность основных выводов работы, а также высокий уровень
научных журналов, в которых опубликованы результаты работы.

Научная и практическая значимость работы высока и несомненна. Она
частично отражена в предыдущих разделах отзыва. Получена новая информация об
оптических свойствах наноструктур на основе CdHgTe. Большое практическое
значение имеют результаты по увеличению длины волны и увеличению рабочей
температуры источников стимулированного излучения, позволяющие существенно
расширить область их применения.

Замечания и вопросы.

1. При исследовании стимулированного излучения на длине волны около 10
мкм (рис. 2.4) были получены отличающиеся на два порядка пороговые энергии
начала генерации при импульсном и непрерывном возбуждении. Видимо,
некорректно в данном случае сравнивать импульсное и непрерывное возбуждение,
поскольку использовались лазеры с разной длиной волны, однако все же в чем
причина такого различия? Автор указывает, что различное поглощение
возбуждающего излучения не может привести к столь большому различию.
2. При обсуждении разогрева электронов при оже-рекомбинации в разделе 2.5
на стр. 71 не учитывается рассеяние электронов на решетке, т.е. считается, что вся
избыточная энергия электрона передается в электронную подсистему. Корректно ли
это?
3. Из положения 3, выносимого на защиту, не ясно, при каких длинах волн
наблюдается генерация: больше или меньше, чем 2.75 мкм.
4. В формуле (10), описывающей порог генерации, отсутствует фактор
ограничения Г.
Указанные замечания не являются принципиальными и не влияют на общую
высокую оценку работы.

Оценивая диссертацию в целом, следует отметить высокий научно-
методический уровень выполнения работы, внимание автора к деталям
эксперимента, большой объем проведенных экспериментальных исследований на
структурах различных типов, новизну полученных результатов. Работа является
цельным и законченным исследованием. Несомненно, эта работа открывает
дальнейшие перспективы разработки оптоэлектронных приборов и расширения
спектра генерации полупроводниковых лазеров на основе твердых растворов
CdHgTe в длинноволновую область.
Диссертация имеет четкую структуру, основные результаты четко
сформулированы и опубликованы в ведущих научных журналах. Автореферат и
опубликованные статьи правильно и достаточно полно отражают содержание
диссертации. Результаты работы были представлены на ведущих российских и
международных конференциях.
Таким образом, диссертация Уточкина Владимира Васильевича является
законченной научно-исследовательской работой, выполненной на актуальную для
современной физики полупроводников тему, и полностью удовлетворяет
требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук (Положение о присуждении ученых